Regulamento e na legislação pertinente, sem prejuízo do contraditório e da ampla defesa”.
13.7 A Subvenção Estadual ao Prêmio de Seguro Rural não poderá exceder ao percentual máximo de
20% (vinte por cento) do valor total do prêmio de seguro rural, ao limite de R$ 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos  reais),  por  cultura  ou  espécies  animais  e  CPF  e,  de  R$  R$  8.800,00  (oito  mil  e
oitocentos reais), por ano civil e CPF;

mailto:seguro.rural@seab.pr.gov.br

13.8  O  reajustamento  do  percentual  máximo,  o  limite  máximo,  as  diretrizes  e  prioridades  da
Subvenção Econômica ao Prêmio de Seguro Rural, as modalidades de seguro e as culturas passíveis

[...]

estou ciente dos percentuais e valores máximos de Subvenção Estadual para pagamento do prêmio
do seguro rural  para as culturas aprovadas pelo Comitê Gestor do PSR/PR e homologadas pelo
Titular da SEAB. 
VI- Estar ciente de que a Subvenção Econômica estadual ao prêmio de seguro rural não poderá
exceder o limite de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), por CPF/CNPJ, cultura ou espécies
animais de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais, po ano civil por CPF/CNPJ; 
VII  –  Estar  ciente  da  obrigatoriedade  do  cumprimento  das  recomendações  estabelecidas  nas
portarias  de  Zoneamento  Agrícola  de  Risco  Climático  (ZARC),  publicado  pelo  Ministério  da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA.

[...]

percentual máximo de 20% (vinte por cento) do valor do prêmio total e abrange as operações de
seguro rural contratadas nas modalidades de seguro declarada pela CONTRATADA, no Item 8, do
ANEXO II, e não poderá exceder o limite de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), por cultura
ou espécies animais por ano safra, por CPF e de até R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), por ano
civil e por CPF. 
Subclausula Quarta Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas patronais para com os
empregados em serviço, obrigações essas de natureza trabalhista, fiscal, previdenciária e outras de
caráter social (salários, férias, 13º salário, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, Previdência